kalangan. Hanya saja, syariat Islam dan praktiknya belum banyak dilakukan oleh

masyarakat awam. Maka beliau meneruskan dan menyebarkan ajaran syariat Islam

yang sudah ada. K.H Muhammad Amin Azhari lahir di Palembang pada 17 Rabiul

Akhir 1326 H atau tahun 1910 M, dan wafat pada 13 Dzulqo’dah 1422 H/27 Januari

2002 M. Ayahnya Baba A. Azhari dan ibunya bernama Nyayu Siti Aminah. Pada tahun

1922 ia mulai mendakwahkan Islam di tanah Palembang. Ia dikatagorikan sebagai

ulama independen yang memiliki peran baik dalam bidang dakwah, pendidikan, dan

sosial kemasyarakatan.

Kelompok pertama menamakan dirinya Kaum Tuo dan kelompok

kedua menamakan dirinya Kaum Mudo. Kaum Mudo yang merupakan generasi paham

reformis berselisih paham di bidang furu’iyah atau hukum-hukum Islam yang

keputusan hukumnya masih terdapat perbedaan antara ulama, seperti masalah qunut,

dan tahlilan. Sejak pertengahan tahun 1338 H/1920 M, jumlah pengikut Kaum Mudo

memang terus bertambah, khususnya di wilayah pedesaan.8 Suasana konflik religi

tersebut mulai terjadi benturan pada tahun 1347 H/1929 M yang diawali dengan

penerbitan brosur oleh Kaum Mudo tentang pembacaan doa talqin sebagai ajaran sesat

(bid’ah dholalah).9

Berbagai cara telah dilakukan para ulama-ulama masyhur dan terkemuka

(Kaum Tuo) di Palembang untuk menangani dan membendung pergerakan paham

reformis ini.

1348 H/1930 M, yang diketuai Kemas Haji Abdullah Azhari (Ki Pedatuan) sebelum

akhirnya digantikan Kyai Bastari10. Gagasan ini disambut baik oleh kedua belah pihak.

Baik dari kaum Mudo atau Kaum Tuo dengan sukarela bergabung dalam forum

tersebut. Patut disayangkan, forum yang diharapkan akan membuat suasana menjadi

mendatangi langsung rumah ke rumah. Dan berhadapan langsung dengan situasi dan

konflik yang sedang terjadi.

Sebagai bukti kuatnya pengaruh KH. Muhammad Amin Azhari dalam

penyebaran syariat Islam di Palembang, beliau akhirnya diangkat menjadi hakim luar

biasa (hakim honorarium) pada tahun 1376 H/1957 M, berdasarkan SK Menteri Agama

09 Jumadil Akhir 1376 H/10 Januari 1957 M, dengan nomor: B/VI/d-1/132/1957.

Sebagai hakim, KH. Muhammad Amin Azhari bertindak dengan tegas mengatasi

problem yang ada di tengah masyarakat, meski pada akhirnya beliau mengundurkan

10Ibid, hlm.

diri pada tahun 1393 H/1973 M dan menolak jabatan sebagai kepala Pengadilan

Agama.11 Selain itu beliau juga merupakan salah satu pendiri NU cabang Palembang

sejak tahun 1353 H/1934 M bersama gurunya KH. Abdullah Azhari.12

Minimnya sejarawan yang menulis sosok beliau dan perannya dalam

penyebaran Islam, membuat penulis menarik kesimpulan bahwa ada banyak tokoh-

tokoh penting di balik kejayaan Islam di Nusantara umumnya, dan di Palembang

khususnya yang belum terakses dan diteliti lebih lanjut.